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Úvod
Skladová logistika je jednou z klíčových oblastí úspěšného internetového obchodu. Nespočet

procesů na sebe musí navazovat, aby nedocházelo k prostojům zaměstnanců nebo

zbytečným čekacím dobám. Velké množství zboží protéká skladem a musí být ve správný čas

na správném místě ve správné kvalitě a ve správném množství. Několik tisíc, někdy i několik

desítek tisíc objednávek denně musí být vychystaných, zabalených a poslaných k zákazníkovi.

Provoz internetového obchodu je tedy komplexní systém, který je potřeba řídit na velmi detailní

úrovni. Celý tento systém mě velmi zaujal a chtěl se o tom dozvědět více podrobností, což mě

vedlo ke spolupráci s jedním velkým internetovým obchodem, od kterého jsem získal data pro

tuto bakalářskou práci.

Konkrétně jsem se zabýval problematikou rozmístění skladových zásob na skladových

lokacích. V dnešní době nestačí mít zboží pouze skladem. V současnosti, kdy je velká

konkurence mezi obchody provozující svoji činnost převážně na internetu, zboží skladem je

samozřejmostí, proto je přidaná hodnota internetových obchodů právě ve službách. Důležitou

službou při výběru určitého obchodu je rychlost dodání objednaného zboží. S rychlostí dodání

úzce souvisí rychlost vychystání, proto je důležité rozmístit zboží tak, aby bylo dostupné vždy

k vychystání, aby člověk, který zboží vychystává, nemusel ztrácet čas chůzí víc, než je nutné.

Cílem této bakalářské práce je provést analýzu pěti pracovních dnů jedné části skladu a zjistit,

zda je možné původní rozmístění optimalizovat a následně porovnat optimalizovanou verzi

s původní. Slovem „optimalizovat“ je myšleno takové rozmístění, pro které doba na vychystání

zboží bude minimální možná. K dosažení zkrácení doby vychystání navrhuji tři způsoby. První

způsob je zaměřen na přenesení nejčastěji objednávaného zboží blíže k startovacímu místu

pracovníku, kteří vychystávají produkty v objednávce. Druhý způsob je o zjištění páru

produktů, které se často objednávají v jedné objednávce a následně úpravě jejich skladové

lokace k dosažení požadovaného výsledku. Třetí způsob je kombinací prvních dvou.
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1. Představení zvolené firmy
Zvolená firma je jedním z největších e-shopů ve své zemi. Vznikla v devadesátých letech, kdy

byl velký rozvoj, a zvýšená dostupnost počítačů, proto prodej výpočetní techniky tehdy

představoval zajímavou a perspektivní příležitost. Dnes je sortiment firmy opravdu různorodý,

firma prodává hračky, drogérií, ochranné pomůcky, bazény, doplňky stravy, lednice a mnoho

dalšího, přesto ale je největší zaměření na počítače a mobilní elektroniku. Průměrný meziroční

růst obratu je 30 procent.

1.1 Vývoj společnosti

1.1.1 1990 – 2000
V tomto období firma začala vznikat a s tím se i vytvářely její základní hodnoty a principy. Od

doby svého vzniku se firma pomalu začínala rozrůstat a získávat zákazníky mezi studenty

pomocí inzerce na nástěnkách vysokých škol a studentských kolejích. Také v tomto období

firma otevřela svojí první kamennou prodejnu, kde bylo zboží skladem, to výrazně pomohlo

k růstu obratu. Na konci období firma zavedla službu, která slibovala odeslání zboží do 24

hodin od objednání. Díky tomuto kroku firma získala nové zákazníky. V roce 2000 byla

spuštěná první verze e-shopu.

1.1.2 2001 – 2005
Hlavní zaměření tohoto období bylo vylepšování e-shopu. Nyní bylo možné se podívat na

informace o produktech, dodací lhůtě, stavu skladem a sledovat online faktury i objednávky.

V tomto období se firma transformovala na akciovou společnost. V těchto letech se také rozšířil

sklad na 2000 metrů čtverečních. Přibyla také možnost platit kartou a zaslat zboží poštou.

Firma začala spolupracovat s nadacemi.

1.1.3 2006 – 2011
Počet nabízených produktů a počet zaměstnanců zaznamenal v těchto letech výrazný nárůst.

Začátkem období činil počet nabízených produktů 10 tisíc položek a počet zaměstnanců byl

80. Koncem roku 2011 bylo ve firmě přibližně 300 zaměstnanců a v nabídce kolem 40-ti tisíc

produktů. Růst popularity firmy byl důvodem k rozšiřování skladových prostor, proto se firma

rozšířila o velké logistické centrum. Neustále se vylepšovaly nabízené služby, e-shop a

rozšiřoval se sortiment, například o malou bílou spotřební elektroniku či hračky, lednice, pračky

i sušičky.
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1.1.4 2012 – 2017
Mezi lety 2012 a 2017 docházelo ve firmě k velkým změnám, inovacím, zavádění nových

služeb a růstu. K hlavním změnám patřilo otevírání nových prodejen po celé zemi, při

objednávce do 11:00 doručení na prodejnu v den objednání, rozšíření sortimentu o

elektronické a audio knihy, otevření nového logistického centra, automatizace a vylepšování

logistických procesů pomocí chytrých aplikací a robotiky, vývoj a vylepšování mobilních

aplikací, pomocí kterých lze uskutečnit nákup, modernizace a inovace ve způsobech odběru

zboží zákazníkem. Firma měla v roce 2017 přes 1500 zaměstnanců.

1.2 Současnost

1.2.1 Obrat
V současné době má firma obrat přes 20 miliard korun ročně. Meziroční růst obratu

představuje přibližně 30 procent. Takový prudký a stálý růst je díky neustálým inovacím a

zaměřením na pohodlí zákazníka. Návštěvnost e-shopu je v řádu několika desítek miliónů

měsíčně. V sezóně, hlavně týden před Vánoci, má web přes milion návštěv za den, v

nejvytíženější dny je nutné vyřídit až 100 tisíc objednávek během jednoho dne.

Obrázek 1. Růst obratu firmy od roku 2002 do 2017
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1.2.2 Sortiment
Firma od svého počátku rozšířila sortiment několikanásobně, konkrétně dnes nabízí přes 100

tisíc produktů, které si lze objednat na webových stránkách. Firma už zdaleka nenabízí jen

výpočetní techniku, jak tomu bylo na počátku, dnes jsou v sortimentu například i doplňky

výživy, drogérie, knihy, činky atd. S rostoucí různorodosti zákazníků díky sortimentu jsou i

rostoucí nároky a komplikace při skladování a logistice. Nároky jsou na firmu kladeny jak ze

strany státu, dodržováním norem a zákonů, tak i ze strany zákazníků. Mezi nároky ze strany

státu patří například zajišťování správných teplot při skladování potravin. Komplikace pak

nastávají při slučitelnosti různých druhů produktů na jednom skladovacím místě, kde například

není možné skladovat drogérii a elektroniku společně. Dále je problém s přepravou těžkých

produktů po dopravníkovém páse.

1.2.3 Logistická centra
Firma disponuje několika logistickými centry nejen v oblasti země, kde své působení začínala.

Hlavní logistické centrum má rozlohu 15 tisíc metrů čtverečních a přes 30 tisíc metrů

čtverečních skladové plochy, aktuálně se tam nachází kolem 80 tisíc položek. Denně se

z tohoto skladu expedují desítky tisíc objednávek, během sezóny se pak číslo navyšuje někdy

i na 100 tisíc objednávek za den. V tomto hlavním skladě se nachází 2500 metrů

dopravníkových tratí, přes 30 vychystávacích stanic. Sklad obsahuje i plně automatizovanou

část, ve které se skladuje nízkoobrátkové zboží a v případě potřeby ho automaticky dopraví

na vychystávací stanoviště. Technologie v tomto skladu umožňuje vychystat zboží zákazníkovi

během několika desítek minut až na nakládací rampu, ze které objednávka je přepravována

dopravcem k zákazníkovi.

2. Systém skladování produktů a zpracování objednávek
ve firmě

2.1 Systém skladování produktů
Produkty se dělí podle velikosti na SPO, BPO, XPO/XL. Ve skladu, o kterém pojednává tato

bakalářská práce, se skladují pouze SPO a BPO produkty a má 3 patra, kde se zboží skladuje.

SPO produkty jsou takové, které se vejdou do přepravky o rozměru 54,5 x 36,5 x 14,5 cm,

BPO jsou následně větší než SPO, ale menší než XPO, XPO jsou například televize, pračky,

sušičky, lednice. SPO se skladuje na prvních dvou patrech, BPO na třetím patře. Mezi BPO

produkty patří například notebooky, počítačové monitory, klávesnice apod.
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Zboží se skladuje v regálech a každá lokace na regálu má svoje unikátní označení. Logika

označení je následující: WW-XX-YY-ZZ.

WW – část skladu


[…]


použitá jednodušší verze simulace, a to taková, že slučitelné třídy byly umístěny na jednu

lokaci a už se neřešila kapacita lokace a přesun původního zboží z této lokace, aby se uvolnilo

místo. Kdyby se přesun zboží z původní lokace řešil, došlo by k ještě slabšímu výsledku. Proto

lze konstatovat, že tato metoda nepřinesla žádný užitek.
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5.4 Simulace optimalizace skladování podle obrátkovosti a
slučitelnosti
Na obrázcích níže je znovu znázorněn stav rozmístění tříd před (obrázek číslo 12) a po

(obrázek číslo 16):

Obrázek 12. Obrázek 16.

Porovnání heat mapy po optimalizace podle obrátkovosti a slučitelnosti (obrázek číslo 17)

s heat mapou původního stavu (obrázek číslo 10):

Obrázek 10. Obrázek 17.

Po simulaci dvou stavů je celková cesta potřebná k vychystání všech objednávek ve

sledovaném období následující:

Před optimalizaci – 862 923

Po optimalizaci skladování podle obrátkovosti – 710 931

Po optimalizaci skladování podle obrátkovosti a slučitelnosti – 710 771
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Oproti původnímu rozmístění došlo ke zlepšení o 18%, to je výrazné zlepšení. Toto zlepšení

je způsobena zejména tím, že je tato metoda v případě sledovaných dat, kde většina

objednávek obsahuje pouze jeden produkt, velmi podobná optimalizaci podle obrátkovost jak

je vidět i z obrázku číslo 17. Ve sledovaných datech není dostatečně velký počet tříd, proto

kombinace dvou metod optimalizace podle obrátkovosti a podle slučitelnosti, přineslo o málo

lepší výsledek než jenom optimalizace podle obrátkovosti. Proto lze při optimalizaci použít obě

optimalizační metody a rozhodnout se mezi nimi na základě nákladu na reorganizaci skladu.

6. Závěr
V této práci jsem představil tři základní metody pro umísťování zboží ve skladu. Některé

z metod použité v této bakalářské práci jsou často běžně používány v praxi. Nejčastěji se

používá skladování podle obrátkovosti, což jak je vidět z výsledků, nejvíc efektivní

optimalizační nástroj, který přinesl zlepšení 18 % v čase vychystávání všech objednávek.

V praxi se výsledek optimalizace o trochu zhorší, jelikož není efektivní přepočítávat

obrátkovost u každého produktu a na základě toho neustále měnit jeho skladovou lokaci.

Důvod, proč skladování podle obrátkovosti přineslo tak velké zlepšení oproti jiným

optimalizačním metodám, je ten že 50 % všech objednávek obsahuje pouze jednu nebo dvě

položky v objednávce a také, že v této oblasti se skladuje zboží z výrazně rozdílnou

obrátkovostí. Proto přesun produktů k dopravníkovém pásu, kde zaměstnanci začínají svoji

vychystávací cestu, je velkým přínosem.

Skladování podle slučitelnosti v případě sledovaných dat nepřineslo žádné zlepšení,

konkrétně 1%, které považuji za marginální. Takový výsledek nastal z toho důvodu, že většina

objednávek je jedno nebo dvou položková a pouze 10% objednávek obsahuje tři a více

položek. Proto je málo produktů, které by byly spolu slučitelné v objednávce.

Optimalizace skladování podle obrátkovosti a slučitelnosti přinesla srovnatelné zlepšení jako

optimalizace skladování podle obrátkovosti. Je to z důvodu, že firma, která data pro

vypracování této bakalářské práce poskytla, se zabývá prodejem převážně elektroniky přes

internet. V takovém případě, kde většina objednávek je máloproduktová, daná metoda má

srovnatelný výsledek jako je u první optimalizační metody použité v této bakalářské práci. Je

to z důvodu, že převážná většina vytvořených tříd obsahuje pouze jeden produkt a jejich

seřazení dle četnosti objednávání je velmi podobné jako seřazení jenom produktu dle četnosti

objednávání.
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Ovšem v případě, kdy je větší počet produktů na objednávku běžný, mohou být takové

způsoby optimalizace nejlepším řešením. Může se jednat o online supermarkety, které

v posledních letech nabývají na popularitě. Tam je nákup většího počtu produktů obvyklý, tím

pádem vzniká velký počet slučitelných.

Často se ale stává, že podniky ve svých skladech nepoužívají žádné optimalizační metody i

přes to, že by to vedlo ke zlepšení. Je to převážně ve skladech, kde se skladuje zboží s velmi

proměnlivou poptávkou. Udržování optimalizovaného stavu je potom finančně velmi náročné.

Jednorázové náklady na úpravu rozmístění skladových zásob a opakované náklady na

udržování daného stavu převyšují úspory spojené s optimalizaci v blízkém časovém horizontu.

Jelikož obchodování přes internet, skladování a logistika jsou tak proměnlivé obory, že s jiným

než s krátkým časovým horizontem, například 5 let, nelze počítat.

Celá bakalářská práce by měla sloužit jako ukázka možného způsobu skladování a možného

způsobu optimalizace rozmístění skladových zásob na skladových lokacích. Současně

ukazuje, jaká z metod a přibližně za jakých podmínek se vyplatí optimalizační metodu

implementovat.

Pro simulaci vybraných metod byl použit program Warehouse Science: Pick-path optimizer od

John Bartholdi a Wendi Tang. Další software použitý k vypracování bakalářské práce je Affinity

Analyzer by www.warehouse-science.com, Warehouse Heat Map by www.warehouse-

science.com a MS Excel pro Mac od společnosti Microsoft.

Věřím, že tato bakalářská práce bude přínosem pro firmu, která data poskytla a pro všechny,

kteří se danou problematikou zabývají, a že získané poznatky při tvorbě bakalářské práci

využiji i v budoucnosti při své další práci.
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