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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním předložené bakalářské práce je analýza současného způsobu skladování, návrh optimalizace a simulace metod ke
zvýšení efektivnosti skladování. Toto zadání je komplexní a spojuje teorii s aplikací v reálné praxi rychle se rozvíjející oblasti
e-commerce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce splňuje zadání a obsahuje všechny body vytyčené osnovy. Ze závěrů případové studie vyplývá
i potenciálně vysoce příznivý efekt na efektivnost vyskladňování při implementaci do reálné praxe.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil a kombinoval metody popisované v literatuře, které také na případové studii nasimuloval a v závěru shrnul,
vhodnost jednotlivých metod v různých prostředích.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci je na vysoké úrovni popsána problematika skladování, teoretická formulace úlohy a metod řešení. V simulaci jsou
použita reálná data a je provedeno zhodnocení výsledků a vhodnosti jednotlivých metod.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V předložení práci se nachází větší množství drobnějších jazykových nedostatků, zejména chybějících a nevhodně
umístěných čárek mezi větami v souvětích. Rozsahem je práce spíše kratší, nicméně délka splňuje kritéria zadání. Obecně
je práce přehledná a má jednotný grafický styl, pouze bych doporučil umisťovat začátky kapitol vždy na novou stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s normami. Autor má v seznamu literatury uvedených šest pramenů, a i když se
jedná o bakalářskou práci s velkým podílem vlastního přínosu a simulace z poskytnutých dat, mohl čerpat z více zdrojů.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky bakalářské práce by mohly být implementovány do WMS systému tak, aby docházelo k automatické organizaci
skladování v čase podle reálných a očekávaných objemů prodejů a tím k úspoře personálních nákladů při skladování.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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